SNPM – Praceta Públia Hortênsia, 36 | 4400-163 Vila Nova de Gaia | NIF. 507543114

Tlm. 916720771 | Fax 220934109 | Email. geral@snpm.pt  | www.snpm.pt

Excelentíssima Senhora

Secretária de Estado Adjunta e da

Administração Interna

Dr.ª Isabel Oneto

       Praça do Comércio – Ala Oriental

1149-018 Lisboa

Email: gabinete.seaai@mai.gov.pt | Gabinete.mai@mai.gov.pt | gabinete.ministro@mai.gov.pt |

sec.geral.mai@sg.mai.gov.pt

Sua referência Sua comunicação de Nossa referência Data

  SNPM 42/2019  29-03-2019

ASSUNTO: Pedido de Reunião – Grupo Trabalho Revisão da Carreira Polícia Municipal

Como V/ Exª bem tem conhecimento na última audiência tida com esta Direção, essa

Secretaria de Estado comprometeu-se a marcar nova reunião conjunta com vista ao estudo e

início do projecto de criação do estatuto do pessoal e carreira de Polícia Municipal, e que essa

iniciativa seria no decorrer do mês de Fevereiro.

Acontece que encontramo-nos já no final do mês de Março e a prometida reunião ainda não

se realizou bem como não se vislumbrou qualquer tipo de contacto dessa Secretaria de Estado

para o efeito, ainda, aliado ao facto que o SNPM tomou conhecimento que foram aprovadas

alterações em carreiras não revistas como por exemplo ao pessoal da carreira de Fiscal

Municipal e Bombeiros.

Posto isto, esta Direção vem demonstrar a V/ Ex.ª total indignação pela falta de

compromisso assumido pelas vossas palavras em última reunião e pelo desprezo que o Governo

que representa tem tido junto destes profissionais, que se têm manifestado pelas legítimas

revindicações da carreira de Polícia Municipal como ocorreu, com grande adesão, no passado

dia 28 de Novembro 2018.

Face ao exposto, vem o SNPM alertar V/ Ex.ª para o facto de que a ausência de resposta e

compromisso depois das expectativas criadas e do tempo de espera em vão, obriga esta Direção

a avançar com nova manifestação agora junto ao Ministério da Administração Interna, uma vez

mailto:geral@snpm.pt
mailto:gabinete.seaai@mai.gov.pt
mailto:Gabinete.mai@mai.gov.pt
mailto:gabinete.ministro@mai.gov.pt
mailto:sec.geral.mai@sg.mai.gov.pt

SNPM – Praceta Públia Hortênsia, 36 | 4400-163 Vila Nova de Gaia | NIF. 507543114

Tlm. 916720771 | Fax 220934109 | Email. geral@snpm.pt  | www.snpm.pt

que os agentes de Polícia Municipal do regime geral exigem medidas urgentes a este Sindicato

dada a degradação existente no sector, no abandono da carreira dos agentes após o investimento

público na formação dos mesmos e pela precariedade laboral existente quer em termos salariais

quer no fraco estatuto a que estes profissionais estão sujeitos.

Nestes termos solicitamos mais uma vez que V/Ex.ª, atente à problemática existente das

Polícias Municipais que bem conhece e às quais foram já sucessivamente expostas em

audiências anteriores e redigidas no Caderno Reivindicativo, se digne a agendar a prometida

reunião de trabalho o mais breve possível para que em tempo útil se consiga discutir e aprovar

a revisão do estatuto e carreira de Polícia Municipal do regime geral.

Com a convicção de uma solidária cooperação, subscrevemo-nos com os melhores

cumprimentos,

Pedro Oliveira

Presidente Direção SNPM

mailto:geral@snpm.pt